

Số: /KH-UBND

Phú Xuân, ngày 21 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Rà soát, cấm biển cảnh báo tại các khu vực nước sâu, khu vực nguy hiểm, khu vực thường xảy ra tai nạn trên địa bàn xã Phú Xuân

Nhằm chủ động phòng ngừa tai nạn đuối nước và các vụ tai nạn tại khu vực nguy hiểm trên địa bàn; nâng cao ý thức phòng ngừa của nhân dân, đặc biệt trong mùa mưa bão và thời điểm học sinh nghỉ hè, UBND xã Phú Xuân xây dựng kế hoạch rà soát, cấm biển cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát các khu vực ao, hồ, sông, suối, đập nước, hồ sâu và các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn.
- Tổ chức cấm biển cảnh báo tại các vị trí nguy hiểm để người dân nhận biết, chủ động phòng tránh.
- Hạn chế thấp nhất các vụ tai nạn đuối nước và tai nạn đáng tiếc xảy ra trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát phải đúng thực tế, xác định đúng vị trí nguy hiểm.
- Biển cảnh báo phải rõ nội dung, dễ quan sát, bảo đảm chắc chắn, phù hợp với thực tế địa bàn.
- Quá trình triển khai bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức rà soát

Tiến hành kiểm tra, rà soát đối với các khu vực nước sâu nguy hiểm, ao, hồ, sông, suối thường có người dân và trẻ em đến tắm, các điểm từng xảy ra tai nạn đuối nước, khu vực sạt lở, hồ sâu, công trình thủy lợi nguy hiểm.

2. Tổ chức cấm biển cảnh báo

- Sau khi rà soát, tổ chức lắp đặt biển cảnh báo tại các vị trí nguy hiểm.
- Nội dung biển cảnh báo: “KHU VỰC NGUY HIỂM”, “NƯỚC SÂU NGUY HIỂM”, “CÁM TẮM”, “ĐỀ PHÒNG ĐUỐI NƯỚC”

3. Thời gian thực hiện

- Thời gian rà soát: từ ngày 21/05/2026 đến ngày 24/05/2026.
- Thời gian lắp đặt biển: từ ngày 25/05/2026 đến ngày 27/05/2026.

4. Địa điểm thực hiện

Tại 11 bản, khu vực ao hồ, sông suối và các địa điểm nguy hiểm dễ xảy ra đuối nước trên địa bàn xã.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, cắm biển cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm trên địa bàn.
- Phối hợp với các bản tiến hành khảo sát, rà soát các khu vực nước sâu, ao hồ, sông suối, khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước và các vị trí nguy hiểm khác.
- Tổng hợp danh sách, xác định vị trí cần lắp đặt biển cảnh báo; tham mưu số lượng, nội dung biển cảnh báo phù hợp với từng khu vực.
- Phối hợp các lực lượng tổ chức cắm biển cảnh báo, kiểm tra tình trạng biển sau lắp đặt; kịp thời đề xuất sửa chữa, thay thế khi hư hỏng.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, nhắc nhở người dân, nhất là trẻ em và học sinh chấp hành các nội dung cảnh báo tại khu vực nguy hiểm.
- Xử lý các trường hợp cố tình tháo dỡ, làm hư hỏng biển cảnh báo.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp Công an xã thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước và tai nạn tại khu vực nguy hiểm.
- Xây dựng nội dung, hình thức biển cảnh báo bảo đảm dễ hiểu, phù hợp tình hình thực tiễn địa phương.
- Phối hợp tuyên truyền cho phụ huynh quản lý trẻ em trong thời gian nghỉ hè, không để trẻ tự ý đến các khu vực nguy hiểm, dễ xảy ra tình trạng đuối nước.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.
- Phối hợp rà soát các khu vực ao hồ, đập nước, công trình thủy lợi, khu vực có nguy cơ sạt lở hoặc tiềm ẩn nguy hiểm.
- Hướng dẫn lựa chọn vị trí cắm biển bảo đảm phù hợp thực tế, dễ quan sát và không ảnh hưởng đến giao thông, sản xuất của người dân.

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ Công

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã xây dựng các bài viết, tin, phóng sự tuyên truyền về tai nạn đuối nước, các biện pháp phòng tránh và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã Phú Xuân, các trang mạng xã hội quản lý.

- Chủ động gửi các nội dung tuyên truyền đến 11 bản trên địa bàn và phát thanh hằng ngày trên hệ thống loa phát thanh của bản.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và nhân dân về phòng chống tai nạn đuối nước.

- Huy động lực lượng đoàn viên hỗ trợ vận chuyển, lắp đặt biển cảnh báo khi cần thiết.

- Tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở thanh thiếu niên không tụ tập tắm tại khu vực nguy hiểm.

6. Ban Quản lý 11 bản

- Chủ động rà soát, đề xuất các vị trí nguy hiểm trong bản cần cắm biển cảnh báo.

- Thông báo cho nhân dân biết các khu vực nguy hiểm để chủ động phòng tránh.

- Phối hợp, huy động lực lượng tại chỗ hỗ trợ việc vận chuyển, lắp đặt và bảo vệ biển cảnh báo sau khi hoàn thành.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách UBND xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Đồng chí Phạm Quốc Thịnh - Chủ tịch UBND xã: Trực tiếp chỉ đạo các nội dung Kế hoạch.

- Giao đồng chí Hà Văn Trung – Phó Chủ tịch UBND xã: Tham mưu giúp đồng chí Chủ tịch trong chỉ đạo, điều hành các mặt công tác có liên quan.

- Giao Công an xã là cơ quan tham mưu trực tiếp, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn xã rà soát và lắp đặt các biển cảnh báo theo nội dung Kế hoạch.

2. Chế độ thông tin báo cáo

- Kết thúc quá trình rà soát, các đơn vị, các bản báo cáo kết quả về Công an xã (chậm nhất ngày 24/05/2026) để tập hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, nắm bắt, chỉ đạo lắp đặt.

- Sau khi tổ chức lắp đặt và hoàn thiện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các bản báo cáo kết quả lắp đặt và tuyên truyền về UBND xã (qua Công an xã) để nắm bắt, tập hợp theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các phòng, ban, ngành, Ban Quản lý các bản, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Ban Quản lý 11 bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Phạm Quốc Thịnh